aprueban medidas urgentes en materia de retribuciones en el ámbito del sector público, con 

efectos 1 de enero 2025, la retribución del Presidente de la Diputación de Almería tendrá un 

límite máximo igual a la retribución del Alcalde de la Corporación municipal de Almería, 

municipio más poblado de la provincia, en una cuantía de noventa y ocho mil quinientos 

ochenta y cinco euros con dos céntimos (98.585,02€) establecida para tramos de población de 

150.001 a 300.000 habitantes.” 

Por otro lado, y de conformidad con el artículo 97.1 del Reglamento de Organización y 

Funcionamiento de la Corporación, el Secretario da lectura a la parte dispositiva del dictamen

[...]

“La Diputación Provincial de Almería, mediante acuerdo número 7, adoptado por el 

Pleno de la Corporación en sesión ordinaria celebrada el día 19 de diciembre de 2024, aprobó 

las bases y convocatoria del Plan de asistencia económica de Cementerios (PCEM) 2024-

2026, dotado con unos recursos económicos de cinco millones cuatrocientos mil euros 

(5.400.000 €) y con cargo a la aplicación presupuestaria 3001-164-65002 “Plan 

Extraordinario de Cementerios”.   

Mediante acuerdo número 18, adoptado por el Pleno de la Corporación Provincial, en 

sesión ordinaria celebrada el 7 de mayo de 2025, se modifican las bases reguladoras de la

[...]

la ejecución de la obra, así como el borrador de convenio entre la Diputación Provincial de 

Almería y el Ayuntamiento para formalizar dicha delegación. 

Asimismo, en la misma sesión de Pleno se aprobó definitivamente el proyecto de la 

referida obra, fijándose la valoración de los bienes y derechos afectados en un total de 

cincuenta y seis mil quinientos cuarenta y un euros con cuatro céntimos (56.541,04). 

Corresponde al Ayuntamiento de Laujar de Andarax la ordenación, gestión y ejecución 

urbanística y la ordenación, gestión y promoción en vías urbanas de la movilidad y 

accesibilidad y del transporte, en los términos fijados en los artículos 9.1 y 9.10 de la Ley